i~

INHALT

Vorbemerkung

Einleitung

. Die Lebensgrundlagen von Kellers Dichtung

Das Grundproblem
Der Kampf um die Bewiltigung
Die Leitbilder

. Die Bedrohtheit des Daseins

Briichige Wirklichkeit
Verlorenes Dasein
Verfehlen der Wirklichkeit
Exzentrik

. Das scheiternde Dasein

Die Idee des Scheiterns
Daseinszerstdrung von auBen
Zusammenbruch illusionéir‘e'r-l Lebens
Scheitern durch eigene Nichtigkeit
Scheitern durch Exzentrik

Halbes Scheitern

. Das gelingende Dasein

Daseinserfiillung
Uberwindung der Krise
Desillusionierung
Bescheidung
Bindigung

Arbeit

Liebe

Natiirlichkeit

Reife

13
13
17
20

23
23
32
37
45

58
58
63

67
73
77

80
80
84
86
90
92
94
100
103
107



Keller als Realist

\/ Was heit Realismus?
Einheit der Wirklichkeit
Ritselcharakter der Wirklichkeit
Mischungen und Halbheiten
Totalitit der Mglichkeiten

MaB, Proportionen, Harmonie
Literatur

Anmerkungen

116
116
120
122
124
127
133

137

138



